
 

 
Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 

Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 
Telefono: 0372 623476 – 

Fax: 0372 623372 
mail: cric81500c@istruzione.it 

pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

 

 

Sospiro, vedi segnatura 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per incarico Esperto Esterno per 

interventi di formazione AntiCovid  al personale dell’istituto “G.B.Puerari” di Sospiro a 

norma dell’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per 

sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni 

di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 

 

ZE52E470FF 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
· Visto il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129; 
· VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 
scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 
incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti 
tecnico professionali; 
· Visti l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e 
servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e l’art. 34 del D.I. 44/2001 se e in 
quanto compatibile; 
· Visto l’art. 37 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze che 
prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche 
senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 
·VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
· ATTESO che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere con urgenza alla formazione del 
personale in servizio nell’istituto  in materia contrasto al rischio epidemiologico e di diffusione del 
contagio da Covid 19  
· TENUTO CONTO che la scrivente, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno 
dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 
· TENUTO CONTO del curriculum vitae, che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze 
professionali, nel settore scuola e privati, della ICS SRL-Informazione ,Consulenza ,Servizi,  

CRIC81500C - Registro protocollo - 0004256 - 02/09/2020 - A/09 - FORMAZIONE E AGGIO - E

Firmato digitalmente da CATIA MAGNINI

mailto:cric81500c@istruzione.it


· TENUTO CONTO del fatto che l’ICS conosce la realtà e le esigenze specifiche dell’istituto, in quanto RSPP 
con contratto in essere; 
RITENUTO adeguato, pertanto, esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi dell’Art. 
36,comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56” (Contratti sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. (€. 40.000,00), per le seguenti motivazioni: 
esiguo valore dei beni in oggetto, ristrettezza e rigidità dei tempi a disposizione per la conclusione della 
procedura d’acquisto – esigenza di seguire la procedura più snella prevista dal 
“Codice” anche per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane impiegate non 
proporzionati all’oggetto e al valore dell’affidamento; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina le procedure per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia; 

Visto il Programma Annuale 2020; 

Considerato quanto previsto nella nota MI prot n 1033 del 29/05/2020 “Dotazioni finanziarie per la 
ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli 
esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. 
Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali”; 

Accertata la disponibilità di risorse finanziarie come da nota MI Prot. n. 13449 del 30 maggio 2020; 

Ritenuto che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3 e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Preso atto che la spesa complessiva per l’incarico di formazione, ammonta, presumibilmente, ad un totale 
di  € 305,00 IVA inclusa; 

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento ex art. 37, comma 1 del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, 
perché la fornitura è inferiore ai 40.000 euro, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato 
art. 103; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari circa a € 305,00 IVA inclusa 
trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2020; 

Attese le disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Dato atto dell’esigenza di indire urgentemente, in relazione all’importo finanziario, la procedura di 
affidamento diretto per l’acquisizione della formazione in oggetto (ex art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile  
2016, e ss.mm.ii.) ai sensi dell’art. 231 comma 1 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. “Decreto Rilancio” 
recante “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 
condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”; 
 

 
DETERMINA 

 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0004256 - 02/09/2020 - A/09 - FORMAZIONE E AGGIO - E

Firmato digitalmente da CATIA MAGNINI



1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare alla Società ICS S.r.l. con sede legale in via dei Prati, 31 – 25073 Bovezzo (BS) l’incarico 
di svolgere il servizio di formazione di cui all’oggetto; 

3. Di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 
in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

4. Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” è la Dirigente dott.ssa Catia Marina Magnini 

5.  Di impegnare la Spesa di € 305,00 IVA inclusa con imputazione al Programma annuale E.F. 2020 – 
aggregato P04 “Progetti per formazione ed aggiornamento del personale” scheda P. 4. 3. 
“Risorse ex. Art.  231, comma 1, D.L. 34/2020” che presenta disponibilità. 

6. Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente “Determine attività negoziale”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Catia Marina Magnini 

CRIC81500C - Registro protocollo - 0004256 - 02/09/2020 - A/09 - FORMAZIONE E AGGIO - E

Firmato digitalmente da CATIA MAGNINI


		2020-09-21T11:08:47+0200
	Magnini Catia Marina




